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Rozhovor s radním Z Regionu Slezská brána Zápis do MŠ a ZUŠ

pokračování na str. 6

Na zahrádkách vypuklo jaro. Foto: David Böhm

Na území města se nachází několik dětských hřišť, 
které provozuje město Vratimov. V zahradách příspěv-
kových organizací města se však nacházejí další hřiště, 
která jsou přístupná i veřejnosti. 

Jelikož se nám prodlužují dny a přichází jaro, ur-
čitě spousta rodičů bude rádo s dětmi více na čers-
tvém vzduchu. Přinášíme vám přehled dětských hřišť, 
který naleznete na webu města v sekci Pro občany -> 

Sportovní možnosti -> Dětská hřiště nebo v QR kódu. 
V dalších měsících představíme víceúčelová hřiště 
a tělocvičny.

Bc. Daniel Filip, 
vedoucí odboru správy sportovních 

a kulturních zařízení

Víte o všech dětských hřištích ve Vratimově?
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Vážení občané,

blíží se jaro, což je u mno-
hých čas na úklid po zimním období. 
Spousta z nás se pouští do úklidu svých 
zahrádek a nemovitostí. Město Vrati-
mov pravidelně v této době přichystá, ve 
spolupráci s firmou FCC Česká repub-
lika, s.r.o., kontejnery na svoz velkoob-
jemového odpadu. Dále ve spolupráci 
s Vratimovskými službami, s.r.o., v této 
době provádíme i očistu veřejných ploch 
a místních komunikací po zimě. Čistota 
našeho města by nám všem neměla být 
lhostejná.

Proto jsem velmi rád, že se letos naše 
město zapojí do v ČR již tradiční akce 
Ukliďme Česko. Jsme si vědomi, že ne 
všichni občané mají k úklidu kladný 
vztah. Pravidelně jsme evidovali spoustu 
černých skládek, nepořádku na odpo-
činkových plochách či veřejném pro-
stranství. V neděli 16. dubna odpoledne 
bychom se tedy společně sešli a pokusili 
se uklidit nejfrekventovanější části od-
počinkových ploch. Máme v plánu pro-
jít les Důlňák či okolí naší cyklostezky 
u řeky Ostravice. Vedení města je při-
praveno se této akce aktivně zúčastnit, 
proto prosím i vás, kterým vzhled našeho 
města není lhostejný, abyste nás v této 
akci podpořili a mohla se tak stát další 
tradicí našeho města. 

Moc vám za to děkuji.
Martin Čech,

starosta 

Slovo 
starosty

Na svých schůzích rada města 
mimo jiné:
• vzala na vědomí oznámení o změně ceny 

vodného a stočného od 1. 1.  2023, vy-
dané společností SmVaK Ostrava, a. s., 
které platí pro ty části města Vratimova, 
ve kterých je vlastníkem kanalizačního 
řadu společnost Severomoravské vodo-
vody a kanalizace Ostrava, a. s.

• schválila přijetí účelové neinvestiční 
dotace z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje určené k úhradě uznatelných ná-
kladů spojených se zabezpečením vý-
konu regionálních funkcí knihoven pro 
rok 2023

• souhlasila s realizací projektu „Učebna 
s virtuální realitou pro SVČ Vratimov“

• schválila ceník mechanismů a prací pro 
rok 2023 ke smlouvě na provádění prací 
mezi městem Vratimov a Vratimovský-
mi službami, spol. s r. o.

• schvaluje objednávku na „Opravy obec-
ních bytů v domě s pečovatelskou služ-
bou, Frýdecká 205/41, Vratimov“

• schválila termín zahájení sezony na 
koupališti k datu 2. 6. 2023

• schválila zvýšení nájemného v obecních 
bytech vč. půdních vestaveb v domech 
č. p. 205, 206, 808–810, 820–825, 830–
832, 1021 koeficientem ve výši Ki 1,12 
(což je 12 %) a zároveň také zvýšení 

nájemného u prostor sloužících k podni-
kání, které jsou v majetku města Vrati-
mova, koeficientem ve výši Ki 1,13 (což 
je 13 %) s účinností od 1. 5. 2023

• schválila smlouvu o dílo na stavební 
práce „Dětské hřiště ve Vratimově, síd-
liště Na Příčnici – II. etapa“

• souhlasila s podáním nové investiční 
projektové fiche „Rekonstrukce a re-
vitalizace tělocvičny“ Základní školou 
Vratimov, Masarykovo náměstí 192, 
Vratimov

Dne 15. března 2023 zastupitelstvo 
města pak také:
• schválilo rozbory hospodaření města 

a příspěvkových organizací za loňský 
rok 2022

• schválilo přidělení účelových dotací 
z rozpočtu města

• schvaluje Bc. Martina Čecha jako urče-
ného člena zastupitelstva pro činnosti 
spojené s pořizováním územně plánova-
cí dokumentace města

Celý zápis ze zasedání Zastupitelstva 
města Vratimova najdete na www.vrati-
mov.cz

Bc. Martin Čech,
starosta

Ze schůze rady města 
a jednání zastupitelstva

osvobození města Vratimova
v pátek 28. dubna 2023 v 10 hodin

u Pomníku padlých před Společenským domem.

Bc. Martin Čech, starosta

Pozvánka
Vážení představitelé společenského života, 

dovolte, abych vás pozval na tradiční pietní akt
konaný u příležitosti 78. výročí 
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Ukliďme Česko je dobrovolnická úkli-
dová akce, která probíhá na území celé 
České republiky (a dokonce na pár místech 
mimo ni). Jejím cílem je uklidit nelegálně 
vzniklé černé skládky a nepořádek.

V našem městě se akce, kterých je více 
než 2000 v celé republice, uskuteční v ne-
děli 16. dubna od 14 do 16 hodin.

Sraz a místa, kde se budou odpad-
ky sbírat,  najdete ve Vratimově u řeky 
Ostravice u občerstvení Na Stezce 
(N 49°46.009, E 18°18.149) a v Hor-
ních Datyních u vstupu do lesa Důlňá-
ku od ulice K Hájence (N 49°46.178, 
E 18°20.657). Na těchto místech budou 
k dispozici pytle na odpadky. Rukavice si 
přineste své.

Vedení města Vratimova

Město Vratimov se poprvé zapojí 
do celostátní akce Ukliďme Česko

 Hledáme pracovníky na úklid na koupaliště Vratimov
Město Vratimov hledá na vedlejší pracovní poměr (DPP, příp. DPČ) pracovníky na koupaliště 

pro letní sezonu 2023, jedná se o tuto pracovní pozici:

SEZONNÍ PRACOVNICE NA ÚKLID na koupališti

Podmínky:   odměna 110 Kč/h
jednorázová motivační odměna za plnění 
mimořádných úkolů až do výše 3 000 Kč

Bližší informace poskytne Ing. Hana Maliariková, 
referent odboru správy sportovních 
a kulturních zařízení, MÚ Vratimov, tel. 776 548 253, 
e-mail: maliarikova@vratimov.cz.
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Do komunální politiky vstoupil Mgr. 
Daniel Kašička ve volbách v roce 2002. 
Bylo mu tehdy 33 let. V Zastupitelstvu 
města Vratimova chyběl od té doby pouze 
ve funkčním období 2010–2014. V před-
minulém a minulém volebním období byl 
členem městské rady; radním byl nyní 
54letý ředitel prestižního ostravského 
gymnázia zvolen také po volbách 2022. 

Často se slýchá názor, že mladí se do ko-
munální politiky nehrnou. Povězte, co vás 
před těmi více než 20 lety k tomuto kroku 
motivovalo?

Je to opravdu dávno, kdy jsem byl zvo-
len do Zastupitelstva města Vratimova 
poprvé. Tenkrát tady vzniklo sdružení 
nezávislých kandidátů, které mě oslovilo, 
a i když jsem byl poměrně mladý a nezku-
šený, přijal jsem tuto výzvu a v následují-
cím volebním období jsem je dokonce vedl. 
Pokaždé jsme ale skončili v opozici. Byla 
to doba, kdy občané věřili více zavedeným 
stranám a jejich zástupcům. Mladí se teh-
dy do politiky nehrnuli. Jednak byli těmi 
tradičními politickými kruhy oslovováni 
jen zřídka, jednak sami moc nevěřili, že by 
něco změnili. Dnes se mladí na kandidátky 
jít nebojí, jsou dravější, mají chuť a vervu 
něco pro město udělat. Nyní se ta zkuše-
nost z komunální politiky vytrácí. Mladí 
kandidují většinou s nějakou představou, 
kterou by chtěli uskutečnit okamžitě. Při 
střetu s realitou pak zjišťují, že věci nejsou 
tak jednoduché. Zažil jsem to sám. Odma-
la jsem se účastnil spolkové činnosti a slý-
chával, že by město mohlo dělat víc. Proto 
jsem kandidoval. Když jsem pak v tom za-
stupitelstvu byl, záhy jsem pochopil, jak je 
ta věc složitá. 

Nakousl jste zajímavé téma. Jak se za 
těch 20 let změnila role a činnost zastupi-
telstva města?

Doba je jiná. Žijeme rychle a možná si 
to ani neuvědomujeme. Zastupitelé chtěli 
vždycky dělat pro město maximum. Ale 
v době, kdy jsem do zastupitelstva nakoukl 
poprvé, se vedly při sestavování rozpočtu 
debaty téměř o každé koruně. Daňová po-
litika nebyla vůči obcím tak vstřícná jako 
dnes a po zajištění údržby a nezbytných 
provozních záležitostí toho na rozvoj a in-
vestice moc nezbývalo. Dnes je rozpočet 
pro plány obcí daleko přívětivější a zastu-
pitelé mají prostor, aby opravdu pamatova-
li na všechno – na spolky, kulturu, aktivity 
pro děti, na investice. Myslím, že právě na 
našem městě je to vidět. 

Pro děti je důležité, aby zažily pocit úspěchu, 
říká člen rady města Daniel Kašička

Mgr. Daniel Kašička  Foto: MěÚ 

Vaší doménou jako pedagoga je oblast 
školství. Když jsme na toto téma mluvili 
před čtyřmi lety, konstatoval jste, že na 
naše školská zařízení můžeme být hrdí. 
Platí tento váš názor i dnes?

Platí, určitě, a musím říct, že nejenom 
díky městu. Tomu se podařilo některé 
budovy zateplit, zvelebit. Velké poděko-
vání však patří ředitelům škol a učitelům. 
Modernizace vybavení škol, nové techno-
logie výuky totiž nejsou hrazeny pouze 
z rozpočtu města, ale hlavně z dotací, kte-

ré musí vedení školy aktivně vyhledávat, 
zpracovávat projekty a žádosti. Oceňuji, 
že se zkvalitnila komunikace mezi vede-
ním města a školami. Konají se pravidelné 
porady s řediteli, nově bylo zavedeno spo-
lečné setkávání u příležitosti Dne učitelů. 
To vše dává větší prostor pro diskuzi a hle-
dání cest k lepšímu fungování organizací.

Ptal jsem se také proto, že máme za sebou 
dva roky covidových restrikcí, kdy byly 
školy uzavřené,  a vyučovalo se metodou 
tzv. distančního vzdělávání. Pokusíte se 
zhodnotit, jak si s touto problematikou 
poradily naše školy? 

Covidové období byla pro všechny vel-
ká neznámá a s jeho dopady se potýkáme 
dodnes. Uchopit vzdělávání na dálku, tedy 
distančně, bylo složité. Nakonec se nějaké 
cesty našly. Nebylo to však ani snadné, ani 
dobré, protože vypadla spousta aspektů, 
které do vzdělávání patří. Děti ztratily za-
žitý denní režim, časem slábla jejich moti-

vace, nebyla tam ta správná interakce mezi 
učitelem a žákem. Situace na základních 
a středních školách byla přirozeně odlišná. 
Zatímco na základních školách byl obrov-
ský tlak na rodiče, na středních školách to 
bylo více na odpovědnosti žáků. Obecně 
lze říct, že někteří se toho zhostili lépe, ně-
kteří hůře, jak už to v životě bývá. 

Jak se tato situace podepsala na vzděla-
nosti nejmladší generace? Projevují se 
covidové výpadky třeba na úrovni přijí-
macích zkoušek na střední školy?

U přijímacího řízení jsme nějaký vý-
razný rozdíl ve vědomostech žáků neza-
znamenali, nakonec ty podmínky byly pro 
všechny stejné. Více se to projevilo u ma-
turit, kde jsme měli významný nárůst pro-
padlíků. A nešlo o špatné výsledky, byly 
to situace, kdy žáci opravdu na nic nere-
agovali. Ale dávám tomu ještě rok a věřím, 
že období covidu i s jeho dopady bude mi-
nulostí.

A případné přínosy? Je možné něco hod-
notit kladně?

Říká se, že všechno špatné je k něčemu 
dobré, a v podobném duchu lze hodnotit 
i tuto zkušenost. Učitelé, kteří nebyli do té 
doby s výpočetní technikou kamarádi, se 
s ní sžili a naučili se ji používat. Vznikly 
digitální komunikační platformy, v jejichž 
rámci mohly pracovat skupiny nebo celé 
třídy. Tyto věci teď pomáhají i při klasic-
ké prezenční výuce, při práci s dlouhodo-
bě nepřítomnými žáky, při individuálním 
vzdělávání. V žádném případě ale nechci 
říct, že by toto období bylo „dobrou ško-
lou“. Prostě jsme to nějak přežili a vypra-
covali postupy, které lze používat nezávis-
le na krizové situaci.

Třetí volební období jste členem rady 
města. Zůstaňme ale u školství. Jak hod-
notíte vývoj v této oblasti a jaké kroky bys-
te doporučoval do budoucna?

Po materiální stránce a toho, jak učitelé 
využívají nové metody a trendy při vy-
učování, si myslím, že si naše školy vedou 
dobře. Co se dá stále zlepšovat, je přístup 
k žákům. Teď nemluvím o Vratimově, 
ale obecně o celém základním i středním 
školství. Dnešní děti jsou citlivější a zra-
nitelnější, hodně žáků má problémy se se-
bevědomím. Je proto třeba každého žáka 
víc vnímat, chápat jeho odlišnosti, mít na 
paměti jeho osobnostní rozvoj. Nezesměš-
ňovat, nepoukazovat na nedostatky před 



5Vratimovské novinyduben 2023

spolužáky. Pokud je někdo pozadu nebo 
se mu při výuce nedaří, málokdy zažije 
pocit úspěchu. Dítě se pak nerozvíjí, jak 
by mohlo, a mohou u něj vznikat fyzic-
ké nebo psychické problémy. Dejme mu 
proto druhou nebo i třetí šanci, když o ni 
stojí.  S tím souvisí i hodnocení podle prů-
měru známek. To by mělo být opravdu jen 
orientační vodítko, nikoli dogma. Samo-
zřejmě je důležité žáka hodnotit, aby měl 
zpětnou vazbu. To hlavní je učivo a zna-
losti do něj nějak dostat. Proto učitelům 
říkám, aby se sami sebe zeptali, co vlastně 
ty děti naučili, zda je motivovali, nebo jen 
látku odvykládali a vyzkoušeli. Odprezen-
tovat a vyzkoušet již dokáže dnes i lepší 
„Android“. Dobrý učitel má v dětech 
probouzet zvídavost, motivaci a chuť ke 
vzdělání.

Dovolte osobní otázku. Pokusil byste se 
poradit rodičům, jak vést své ratolesti, aby 

se jim ve škole dařilo a dostaly se třeba na 
vaše gymnázium?

Z mého pohledu je nejdůležitější, aby 
děti chodily do školy rády. Vím, že to 
může znít jako klišé, ale když se žáci cítí 
ve škole dobře, mají pak chuť se něčemu 
přiučit, a to je to hlavní. Že chtějí sami, že 
to není jen mus, povinnost a tlak ze stra-
ny učitelů a rodičů. Rodiče by měli mít 
trpělivost a neměli by děti kvůli školním 
výsledkům trestat nebo jim školou vyhro-
žovat. Když bude děti škola bavit, budou 
úspěšnější. A jak se dostat na Hladnov? 
No, když bude dítě škola bavit, tak to pů-
jde samo. Ale vážně, samozřejmě budu 
rád, když se z Vratimova bude hlásit víc 
žáků. Na druhé straně všichni víme, že ať 
už člověk vykonává jakoukoliv profesi, 
pokud ji dělá se zájmem a dobře, tak je to 
vždy vítězství.

Bohuslav Krzyžanek,
Kulturní středisko

Mgr. Daniel Kašička 
(54 let) 

žije ve Vratimově od narození. 

Vystudoval ostravskou pedago-
gickou fakultu a v současné době 
je ředitelem Gymnázia Hladnov 
a Jazykové školy v Ostravě. 

V zastupitelstvu města pracuje 
s jednou přestávkou už šesté 
volební období, členem rady je 
potřetí. 

Je ženatý, má dceru a syna. 

K jeho koníčkům patří sport, hlav-
ně tenis a lyžování.

Zápis do MŠ ve Vratimově a do MŠ v Horních Datyních proběhne 
dne 3. 5. 2023 od 8.00 do 16.00 hodin v budově Mateřské školy ve Vratimově, 

Na Vyhlídce 25, vchod „U slunečnice“.
Rodiče, vezměte s sebou:

 občanský průkaz
 rodný list dítěte
 vyplněnou žádost o přijetí
 vyplněný evidenční list dítěte
 vyplněný souhlas se zpracováním osobních údajů
 vyplněný evidenční list (přihláška ke stravování)
 lékařskou zprávu (formulář)

U rozvedených rodičů navíc rozhodnutí o svěření dítěte do péče.

Zápis je určen i pro děti z Ukrajiny, které v současné době mají pobyt ve Vratimově.

Formuláře naleznete od 20. 4. 2023 na stránkách www.msvratimov.cz sekce „Úřední deska“.

K zápisu do MŠ se, prosím, dostavte společně s vaším dítětem.

Organizace zápisu k povinnému předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023/2024. 
(Platí pro děti, které dosáhnou v období od 1. 9. 2023 do 31. 8. 2024 věku 6 let).

Děti, které navštěvují ve školním roce 2022/2023 Mateřskou školu ve Vratimově nebo Mateřskou školu v Horních 
Datyních, budou automaticky pokračovat v plnění povinného předškolního vzdělávání v našem zařízení, pokud 
zákonný zástupce nepožádá v termínu zápisu do MŠ o alternativní plnění povinného předškolního vzdělávání.

Pro zákonné zástupce dětí, které doposud nenavštěvovaly MŠ ve Vratimově nebo MŠ v Horních Datyních, bude 
povinnost přijít k zápisu k povinnému předškolnímu vzdělávání ve výše uvedeném termínu.

Lenka Siváková, ředitelka MŠ Vratimov

Zápis dětí do Mateřské školy ve Vratimově 
a Horních Datyních  pro školní rok 2023/2024
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Dětské hřiště Na Příčnici

Adresa: sídliště Na Příčnici, Vratimov
Dětské hřiště ve vnitrobloku sídliště Na 
Příčnici obsahuje tyto herní prvky: dvojitá 
věž se sítí a skluzavkou, trojitá houpačka, 
kolotoč, herní panel obchod a kuchyně 
a pružinové houpadlo sanitka. Hřiště je ur-
čeno pro děti do 10 let. Volně přístupné. 
V polovině letošního roku bude dostavěna 
také druhá etapa tohoto hřiště s barevným 
členitým polyuretanovým povrchem, která 
nabídne zajímavé herní prvky na rozvíjení 
obratnosti pro větší děti do 15 let.

Dětské hřiště Radniční 
náměstí

Adresa: Radniční náměstí, Vratimov
Dětské hřiště na Radničním náměstí 
v centru města, které se skládá ze sestavy 
hradu se skluzavkou, lanovými 
překážkami, kolotočem, dvojhoupačkou, 
pružinovým houpadlem. Volně přístupné.

Dětské hřiště za Kulturním 
domem Horní Datyně

Adresa: Vratimovská 224, Horní Datyně
Dětské hřiště za kulturním domem, kte-
ré se skládá ze sestavy hradu se skluzav-
kou, dvojhoupačkou, kolotočem a otá-
čedlem býk. Volně přístupné veřejnosti 
v uzavřeném areálu z ul. Vratimovská v H. 
Datyních.

Dětské hřiště u tribuny 
fotbalového hřiště

Adresa: U Stadionu 1469, Vratimov
Dětské hřiště u tribuny pro malé děti 
ve sportovním areálu města. Součástí 
skluzavka, houpačka hnízdo, dvojitá zavě-
šená houpačka a balanční můstek s dvěma 
květinkami. Volně přístupné v uzavřeném 
areálu, a to z ul. U Stadionu a Řadová.

Dětské hřiště u SVČ

Adresa: Frýdecká 377/61, Vratimov
Dětské hřiště u SVČ. Součástí je herní se-
stava se skluzavkou a kolotoč. Volně pří-
stupné veřejnosti v uzavřeném areálu z ul. 
Odboje. Provozovatel SVČ Vratimov.

Dětské hřiště (přírodní 
zahrada) v MŠ Vratimov

Adresa: Na Vyhlídce 834/25, Vratimov
Velké dětské hřiště v zahradě mateřské 
školy, která má přes 6 tis. m2 a spousty 
herních prvků (herní loď koráb, lanové 
prvky, pískoviště, sestava se skluzavkou, 
domeček aj.). Součástí jsou enviromentál-
ní prvky, venkovní altán, ohniště, sáňko-
vací kopec atd. Volně přístupné veřejnosti 
v uzavřeném areálu z ul. Na Vyhlídce. Pro-
vozovatel MŠ Vratimov.

Dětské hřiště v MŠ 
Horní Datyně

Adresa: U Školy 289, Horní Datyně
Dětské hřiště v zahradě mateřské školy, 
jehož součástí jsou herní prvky domeček, 
pružinové houpadla, vahadlová houpačka, 
prolézací tunel, balanční lávka, herní se-
stava se skluzavkou a kolotoč. Volně pří-
stupné veřejnosti v uzavřeném areálu z ul. 
U Školy v H. Datyních. Provozovatel MŠ 
Vratimov (pracoviště H. Datyně).

Dětské hřiště v areálu 
koupaliště, Vratimov

Adresa: U Stadionu 1469, Vratimov
Herní prvky: trampolína, houpačka hnízdo, 
lanové překážky parkour a pružinové hou-
padlo. Přístupné v době provozu koupaliště.

Dětské hřiště u paneláků 
za Společenským domem
Adresa: Sídliště za Společenským domem, 
Vratimov
Malé dětské hřiště s pružinovým hou-
padlem a kombinovanou skluzavkou, 
na ul. Frýdecká za Společenským domem 
a paneláky. Volně přístupné.

Víte o všech dětských hřištích ve Vratimově?

Foto: Archiv MěÚ Vratimov

pokračování ze str. 1



7Vratimovské novinyduben 2023

Základní umělecká škola Vratimov vyhlašuje zápis pro zájemce 
o studium – především pro děti od 6 let, tedy budoucí prvňáky, 
ale samozřejmě i pro ostatní školáky a středoškoláky. Přihlášky je 
možno podávat již od dubna osobně na sekretariátu ZUŠ, případně 
také e-mailem na adresu: info@zusvratimov.cz.

Uzávěrka přihlášek bude v pátek 16. června 2023.

Přihlášku si můžete stáhnout zde: https://www.zusvratimov.cz/
dokumenty.

Ve výtvarném oboru se naši žáci v průběhu studia setkají se vše-
mi tradičními i moderními technikami kresby a malby, součástí 
výuky je rovněž prostorová a objektová tvorba.

V hudebním oboru mohou žáci studovat již tradičně hru na 
housle a další smyčcové nástroje (violoncello, kontrabas), zob-
covou flétnu a všechny dřevěné i žesťové dechové nástroje, bicí 
nástroje a cimbál. Populární je také výuka zpěvu a hra na moderní 
kytaru. Ve školním roce 2023/24 bude bohužel z důvodu přeplně-
nosti oboru „Hra na klavír“ omezena možnost přijetí nových žáků 
pro tento obor. 

Výuka na ZUŠ Vratimov je zaměřena především na hru v sou-
bore ch a orchestrech a častou prezentaci školy na veřejnosti for-
mou koncertů a výstav. Cílem naší práce je zapojit většinu dětí do 
společného hraní a účinkování. Ve škole působí řada hudebních 

souborů s bohatým repertoárem, které se pravidelně zúčastňují 
soutěží, koncertů, prázdninových soustředění a zájezdů v tuzem-
sku i zahraničí.
• Smyčcový orchestr – především pro studenty hry na smyčcové 

nástroje.
• Dechový orchestr – pro studenty hry na dechové a bicí nástroje.
• Big band – soubor pro starší a hudebně vyspělejší žáky přede-

vším dechového oddělení.
• Rytmická skupina bicích nástrojů Blemcadla – vyučujeme 

všechny bicí nástroje včetně melodických.
• Vokální soubor Ozvěny – pro všechny zpěváky klasické i po-

pulární hudby.
• Cimbálová muzika Vrzuška – jako jedna z mála ZUŠ nabízíme 

výuku hry na cimbál a kontrabas.

Housle i ostatní smyčcové a některé dechové nástroje můžeme 
v omezené míře zapůjčit žákům domů! 

Vyučování v novém školním roce zahájíme 
v pondělí 4. září 2023.

Těšíme se na vás v naší ZUŠ Vratimov!
David Schreiber,

ředitel ZUŠ Vratimov

Zápis do základní umělecké školy

Do krajského kola soutěže MŠMT, které proběhlo 25. února 
v Opavě a které bylo letos vyhlášeno mimo jiné také v komorní 
hře s převahou dechových nástrojů, postoupily z okresního kola 
dva soubory naší ZUŠ Vratimov. Flétnové duo, tvořené žačkami 
Adélou Dražinovou a Adélou Grobařovou ze třídy paní učitelky 
Veroniky Jiráčkové, získalo skvělé druhé místo! A stejným úspě-
chem se pyšní rovněž trumpetové trio ve složení Karolina Gendo-

vá, Elen Grygarová a Petra Slobodníková, které do soutěže připra-
vil zástupce ředitele pan Jiří Tesařík.

Všem zúčastněným soutěžícím i jejich pedagogům gratuluje-
me a těšíme se na další skvělou reprezentaci naší ZUŠ Vratimov 
i města Vratimova!

David Schreiber,
ředitel ZUŠ Vratimov

Úspěch ZUŠ Vratimov v krajském kole soutěže MŠMT

Flétnové duo Adéla Grobařová a Adéla Dražinová. Fota: ZUŠ VratimovTrumpetové trio Petra Slobodníková, Elen Grygarová a Karolina Gendová.
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V pondělí 6. února 2023 ráno požádalo 
zemětřesením zasažené Turecko pomo-
cí mechanismu civilní ochrany Evropské 
unie o vyslání těžkého USAR (Urban 
Search And Rescue) týmu České repub-
liky. Tento tým se skládá z odřadu hasi-
čů z Moravskoslezského kraje a hlavního 
města Prahy. USAR byl tzv. předaktivo-
ván ráno v 5.21 hodin, tedy již hodinu 
poté, co se zemětřesení událo, kdy ještě 
ani na internetu nebyly žádné informace 
o jakékoliv mimořádné události. Tento 
fakt potvrzuje i velitel hasičů z Horních 
Datyň a člen USAR týmu Moravskoslez-
ského kraje Libor Svoboda. Předaktivace 
týmu probíhá tak, že je členům poslána 
SMS zpráva o předaktivaci a zároveň ob-
drží telefonát s dotazem, zda mohou odjet, 
či ne. 

Během pondělního dopoledne již bylo 
jasné, že český tým bude odlétat. Proto začaly obrovské přípravy, které spočívaly 

primárně ve sbalení veškerého potřebné-
ho materiálu a techniky. Přípravy ostrav-
ského týmu probíhaly hlavně ve skladu 
na Hranečníku a na centrální stanici HZS 
Moravskoslezského kraje v Ostravě-Zá-
břehu. Po sbalení se již členové přesunu-
li na letiště v Mošnově, kde na ně čekalo 
letadlo, které hasiči naložili, a v pondělí 
večer se vydali na cestu do Turecka. 

Po příletu do turecké Adany bylo nej-
důležitější zjistit, kde budou čeští hasi-
či působit, a následně sehnat vozidla na 
přepravu veškeré techniky, ale také všech 
hasičů. Při čekání na vyřízení všech ne-
zbytných formalit si naši hasiči sami za-
žili několik menších otřesů. Během dne 
turecká strana rozhodla o nasazení týmu 
ve městě Adiyaman, které se nachází cca 
300 km od Adany, a pro přepravu poskyt-
la dvě vojenská letadla CASA a jedno ná-
kladní vozidlo. 

Po přemístění do místa působení bylo 
vybráno místo, kde se postavil tábor a zá-
zemí celého týmu. Tábor je vybudován 

z nafukovacích stanů, ve kterých se nachá-
zí ložnice, jídelny, šatna, umývárna, velicí 
stanoviště a skladovací prostory. Vše je 
uzpůsobeno tak, aby byli hasiči schopni 
fungovat naprosto samostatně bez jakéko-
liv asistence během doby svého působení.  
Na svou misi si s sebou tedy musí zabalit 
nejen techniku, ale také jídlo, vodu, pře-
nosné sprchy nebo mobilní toalety.

Činnost týmu v místě nasazení funguje 
podle předem stanovených pravidel. Celý 
tým je rozdělen na několik skupin, které 
se střídají v práci po 6 hodinách. Práce 
týmu spočívá především v nalezení a po-
moci přeživším osobám, při této misi byl 
ale tým nápomocen také při vyhledávání 
a vyprošťování obětí tureckého zemětře-
sení. 

Celá mise trvala 12 dní a zpátky do Čes-
ké republiky se náš tým vrátil společně 
v pátek 17. února jedním letadlem, které 
nejdříve přistálo v Praze a následně přepra-
vilo ostravský tým na letiště v Mošnově.

Za SDH Horní Datyně
Anna Svobodová

Záchranná mise našich hasičů na pomoc Turecku 

Moravskoslezský záchranný tým vyslaný na pomoc Turecku.

Šťastný návrat domů datyňského hasiče Libora 
Svobody. 

Naši hasiči se podíleli na záchraně zavalených osob.  Foto: Archiv Libora Svobody
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Zástupci členských obcí Regionu Slez-
ská brána zavítali 23. února 2023 na své 
pravidelné zasedání do města Paskova.

Po obvyklém přivítání přítomných sta-
rostou města Paskova Petrem Baďurou 
se projednávaly body programu, z nichž 
můžeme zmínit například informace o při-
pravovaném společném kalendáři pro rok 
2024. Kalendář připravuje spolek Po sú-
sedsku spolu s Dětským folklorním soubo-
rem Paskovjanek.

„Kalendář má připomenout tradice 
a zvyky Lašska. Proto se bude jmenovat 
Lidový rok. Obce budou mít možnost z fo-

tografií použitých v kalendáři uspořádat 
výstavu,“ zmínil předseda RSB Petr Ba-
ďura.

Toto zasedání navštívila také RNDr. 
Helena Pešatová, senátorka pro volební 
obvod Frýdek-Místek, pod který spadá 
většina obcí našeho regionu. Paní senátor-
ka, která je také starostkou Frýdlantu nad 
Ostravicí, pozvala přítomné na Národní 
konferenci Venkov 2023 pořádanou Mi-
nisterstvem zemědělství, která se usku-
teční právě ve Frýdlantu nad Ostravicí ve 
dnech 16. až 18. května 2023. 

„Národní konferenci Venkov 2023 reali-

zuje Ministerstvo zemědělství ČR a orga-
nizuje ji Spolek pro obnovu venkova ČR 
prostřednictvím Spolku pro obnovu ven-
kova Moravskoslezského kraje. Součástí 
konference bude odborný program věno-
vaný venkovu, odborné exkurze, pracovní 
skupiny a formulování závěrů konferen-
ce,“ doplnil předseda SPOV MsK a místo-
předseda RSB Rostislav Kožušník.

 
Další zasedání proběhne dne 15. 6. 2023 

na Morávce.
(Tisková zpráva RSB) 

Setkání zástupců obcí Regionu 
Slezská brána se uskutečnilo v Paskově

První společné akce dobrovolného svaz-
ku obcí Region Slezská brána (DSO RSB) 
a jeho základních škol proběhly na jaře 
2009, přičemž šlo o akce sportovní, o rok 
později na ně navázaly vědomostní soutě-
že s regionální tematikou a od roku 2018 je 
doplnila také sportovní soutěž pro mateřské 
školy. Kromě celkové koordinační role pod-
poruje DSO RSB tyto akce organizačně a fi-
nančně. Především jde o zajištění dopravy 
účastníků a úhradu podstatné části materiál-
ních nákladů na odměny a občerstvení nebo 
na nájem sportovišť. Obvykle nechává DSO 
RSB natočit z průběhu i krátké video, které 
je dostupné přes web www.slezskabrana.cz 
a je poměrně vysoce sledováno. Školy se do 
soutěží zapojují dle svého rozhodnutí, buď 
prostou účastí soutěžících žáků, nebo někte-
ré i samotnou organizací soutěží. K nim pa-
tří především ZŠ Raškovice pořádající hned 
tři soutěže. Dalšími aktivními pořadateli 
jsou ZŠ Datyňská Vratimov, ZŠ Paskov, ZŠ 
Sedliště, ZŠ Václavovice a ZŠ Řepiště.

Pravidelný cyklus sportovních akcí, kte-
rý začal čtyřmi soutěžemi, se ustálil nyní 
na celkem osmi různých sportovních zá-
poleních. Pro probíhající školní rok byly 
zařazeny do plánu vybíjená, minivolejbal, 
florbal, šachy, orientační běh, branný závod 
a lehká atletika pro základní školy, ke kte-
rým je třeba připočíst ještě speciální soutěž 
pro děti mateřských škol. Kromě toho DSO 
RSB finančně podporuje od roku 2017 také 
lehkoatletické závody pro děti 1. stupně 
ZŠ pořádané dobrovolným svazkem obcí 
Olešná (lehká atletika pořádaná DSO RSB 
je určena jen pro žáky 2. stupně). Největ-
ší tradici má vybíjená pro 1. stupeň, která 
pod vedením učitelek ze ZŠ Václavovi-

ce proběhla již 14krát. Nejmasovější akcí 
s účastí okolo 200 soutěžících je pak lehká 
atletika pro 2. stupeň pořádaná vratimov-
skou ZŠ Datyňskou a za „nejroztomilejší“ 
je snad možno až emotivně označit hravé 
závodění desetičlenných družstev z mateř-
ských škol při mistrovství školek Slezské 
brány, tradičně konaném ve sportovní hale 
při ZŠ v Raškovicích. Zájem o něj projevu-
je obvykle téměř všech třináct mateřských 
škol našeho regionu. Jen v letošním roce 
je předpoklad účasti na celém cyklu sou-
těží organizovaných DSO RSB okolo 500 
až 600 dětí. Pokud do konce školního roku 
2022/2023 proběhnou všechny akce podle 
plánu, budeme moci koncem června kon-
statovat, že včetně lehké atletiky pořádané 
dobrovolným svazkem obcí Olešná podpo-
řil DSO RSB během patnácti školních roků 
2008/2009 až 2022/2023 celkem úctyhod-

ných 75 sportovních soutěží. Vedle uvedené 
masivní podpory sportu však nelze opome-
nout také již zmíněné vědomostní soutěže. 
V letech 2010 až 2022 jich proběhlo celkem 
11. Byly zaměřeny na znalosti dětí o obcích 
v regionu, jejich památkách, přírodě, osob-
nostech, historii atd. Úspěšným spolupořa-
datelem se tradičně stalo Středisko volného 
času Vratimov. Pro letošní rok se připravu-
je, především ve spolupráci se ZŠ Sedliš-
tě, začlenění regionálních témat do výuky 
modernější, projektovou formou. Žáci se 
pod vedením svých učitelů v tomto smys-
lu pokusí nejprve řešit a poté na společném 
setkání všech zapojených škol i prezentovat 
své navrhované řešení nějakého vybraného 
reálného problému v obci.

 Miroslav Lysek, 
Region Slezská brána,

koordinátor spolupráce se ZŠ a MŠ

Čtrnáct let spolupráce Regionu Slezská brána 
se základními a mateřskými školami

Vítězové lehkoatletických soutěží ze ZŠ Vratimov Datyňská.  Foto: Miroslav Lysek
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Oblíbený Jakubův lesní běh Důlňákem, 
pořádaný Běžeckým klubem Vratimov, 
je jedním ze dvou nejstarších běžeckých 
závodů mimo dráhu na Moravě. Koná se 
pravidelně bez přerušení od roku 1984 
a mnozí tradiční účastníci tvrdí, že je je-
jich srdeční záležitostí a že patří k nejhez-
čím závodům regionu. Závodu, který byl 
původně určen zejména kondičním a re-
kreačním sportovcům, se ale pravidelně 
zúčastňují i nejlepší vytrvalci kraje, mistři 
a mistryně republiky, reprezentanti, ale 
i závodníci z Polska a Slovenska. Na star-
tu již byli i běžci až z Karlovarska, Prahy, 
Podkrkonoší i jižní Moravy.

Závod, jehož letošní 40. ročník se 
uskuteční v úterý 11. dubna 2023, začíná 
v 17.30 hodin a prezentace bude zahájena 
od 16 hodin u vstupu do lesa z komunikace 
K Hájence. Běžecký klub Vratimov, který 
je podle databáze Ministerstva vnitra nej-
menším sportovním klubem Česka, zve 
všechny pohybuschopné na start!

Trať dlouhá 7,8 km má dva okruhy, 
první od bývalé hájenky na křižovatce ko-
munikací K Hájence a prodloužené Lesní 
dolů směrem k Bartovicím a běžci se vrátí 
lesem na místo startu, druhý pak nahoru 
směrem k benzinové pumpě a po Na Pod-
lesí opět do lesa. Oba okruhy se sejdou na 
křižovatce uprostřed lesa a pokračují cent-
rální cestou na místo startu.

Propozice a plánek trati naleznete na bě-
žeckých webech www.bezvabeh.cz, 
www.behej.com, www.ceskybeh.cz, 
www.mkseitl.cz a dalších.

Závod je otevřen široké veřejnosti, těch 
necelých 8 km dokáže uběhnout každý tro-
chu sportovně založený člověk, bez ohledu 
na to, jakou sportovní aktivitu provozuje. 
Nejmladšímu účastníku dosud bylo 13 let, 
nejstaršímu 82. Mohla by to být výzva 
i pro všechny sportovní kluby ve Vratimo-
vě a okolí vzájemně si zasoutěžit.

Přijďte porovnat svou výkonnost s těmi 

nejlepšími, přijďte si zasoupeřit se svými 
přáteli, přijďte překonat vlastní pohodlnost 
a hlavně proběhnout se v krásném prostře-
dí městského lesa Důlňáku! 

V létě chystáme běh Letní Důlňák s tra-
sou dlouhou 4 km, který se uskuteční 
v úterý 8. srpna 2023 odpoledne a který je 
náhradou za zrušený 29. ročník běhu Zlatý 
podzim. 
Více informací: Zdeněk Fejgl, 
tel. č. 777 073 953.

Zdeněk Fejgl,
Běžecký klub Vratimov

Běžecký klub zve širokou veřejnost na 
40. ročník Jakubova lesního běhu Důlňákem

Důlňákem se poběží letos po čtyřicáté.  Foto: Archiv Běžecký klub Vratimov 

 Akce Střediska volného času Vratimov
Velikonoce s Domečkem 

Velikonoce jsou za dveřmi a my 
již tradičně chystáme na tyto mini 
prázdniny akci pro děti. Nebudou 
chybět velikonoční disciplíny, zajíč-
ci a možná přijde i beránek. 

Sraz dětí je 6. dubna od 7.30 do 
8.00 hodin v recepci Střediska vol-
ného času ve Vratimově a rozchod 
od 15.30 do 16.00 hodin. 

V ceně je započítán oběd, dvě sva-
činky, pitný režim po celou dobu ko-
nání akce a materiál na program.

S sebou láhev na pití, průkazku 
pojišťovny, pevné přezůvky (jako do 
tělocviku), pohodlný oděv.

Pro bližší informace kontaktuj-
te: Klára Pastorková, 607 516 187, 
k.pastorkova@svcvratimov.cz.

Den Země pro školy
Od 17. do 21. dubna pořádá Stře-

disko volného času Vratimov Den 
Země 2023, podpořený dotačním 
programem MSK „Podpora vzdělá-
vání a poradenství v oblasti životního 
prostředí“. Pro děti z okolních školek 
a škol budou připravena stanoviště 
s ekologickou tematikou. Mimo jiné 
se s dětmi zamyslíme nad tím, čím 
bychom mohli naší planetě pomoci 
v běžném životě. Na stanovištích se 
budeme věnovat upcyklaci (proces 
přeměňování odpadového materiálu 
nebo nepotřebných produktů v nové 
materiály či produkty lepší kvality), 
využití přírodní energie, poznávání 
přírody našimi smysly. Přijede i mo-
bilní planetárium. 

Středisko volného času Vratimov

Velikonoce s Domečkem.  Foto: Archiv SVČ Vratimov
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Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Výstavy

Zveme vás v tomto měsíci na dvě výstavy. Do 13. dubna 
můžete v chodbičce zhlédnout moc pěkné obrazy paní Jarmily 
Polákové a od 17. dubna bude přichystána další výstava výtvar-
ných prací dětí z Mateřské školy Vratimov ke Dni Země – Pří-
roda kolem nás. Výstava potrvá do 26. května. 

Výstavba

Nové prostory vybrané pro knihovnu již nabývají konkrétních 
obrysů a my se začínáme těšit.

Na každém kontrolním dni se řeší nejvhodnější postupy 
a společně ladíme detaily a provozní záležitosti. Knihovna bude 
specifická svým umístěním v podzemním podlaží, a tak je po-
třeba přivést světlo. To se řeší tzv. anglickými dvorky, které se 
aktuálně (13. 3.) realizují.

Hledáme dobrovolníka - šikovného muže, ženu, hocha, 
dívku, kteří mají zálibu v hraní deskových her. Rádi bychom 

v knihovně uspořádali herní podvečer a šikovný pomocník by 
se nám velice hodil. Cílem je seznámit veřejnost s vybranými 
hrami z našeho fondu. A že stále dokupujeme! Hlásit se můžete 
průběžně v knihovně během dubna.

E-knihovny – na webové stránky pod sekci služby jsme do-
plnili záložku se stejným názvem. Seznámit se tak můžete s di-
gitalizovanými tisky tuzemských digitálních knihoven. Některá 
díla jsou bohužel dostupná jen na PC stanicích, ve kterých byl 
daný dokument digitalizován.

Nejpilnější čtenáři roku 2022
Dne 13. března jsme v součinnosti s panem místostarostou 

D. Böhmem ocenili naše nejpilnější čtenáře. V loňském roce 
to byla jen jedna čtenářka, pro ocenění za rok 2022 jsme sáhli 
do více kategorií. Zejména u dětí je vhodná podpora jejich čte-
nářského zájmu. Drobné odměny si odnesly děti v kategorii do 
7 let, od sedmi let a také studenti a dospělí. 

Bohužel naše nej čtenářka, která si vypůjčila 212 knih, se 
vyhlášení nedožila, to nás opravdu zasáhlo. Věnovali jsme jí 
tichou vzpomínku. Paní Magdaléno, budete nám chybět!

Spisovatelé v knihovnách
V dubnu k nám zavítá autorka dětské literatury zabývající se 

aktuálními problémy dětí a dospívajících Ivona Březinová. Se-
tkají se s ní děti jak prvního, tak i druhého stupně. A i my se 
těšíme.

Místní knihovna Horní Datyně
Co chystá knihovna v dubnu?

Besedu se známou spisovatelkou dětských knih Ivonou Březi-
novou – 12. dubna 2023 pro žáky Základní školy Horní Datyně.

Bookstart – 19. dubna v 9.00 hodin

Sledujte webové a FB stránky knihovny
Půjčovní doba: pondělí 13.30–17.30 hodin
 pátek   8.30–12.00 hodin

Mgr. Lenka Šimurdová, 
ředitelka Městské knihovny Vratimov

Nejpilnějším čtenářem roku 2022 
je Karel Svoboda.
 Foto: MěK Vratimov

Nejpilnější dětskou čtenářkou 
roku 2022 se stala Viktorie Hud-
cová.
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Přátelé, každému křesťanskému chrámu 
v těchto svátečních dnech vévodí veliko-
noční svíce, svíce, která symbolizuje zmrt-
výchvstání. V Itálii mnohé chrámy podnes 
mají obrovské svíce a obrovské svícny, 
aby velikonoční svíce byla z otevřeného 
kostela vidět možná na míle daleko. Tato 
svíce je majákem, protože symbolizuje 
toho, který je skutečným majákem pro 
orientaci hodnot v tomto světě. Jedintý 
plamen této svíce dokáže prozářit každou 
temnotu života. Když se tento plamen dělí, 
pokud rozsvěcujeme další svíce, neubývá 
ho, ale světlo se násobí. To je také i náš 
úkol. V českém jazyce bychom použili 
výraz, že člověk „MÁ JISKRU“. Toto vy-
jádření má hluboký smysl, představuje to, 
o co se máme my sami vlastně snažit. Bůh 
nestvořil člověka proto, aby se stal masou, 
součástí nějaké lidské hmoty, která se žene 
za plnými nádobami jídla, u nichž nepře-
mýšlí. Bůh stvořil člověka, aby byl jeho 
obrazem a podobou. Pro nás je to výzva, 
abychom vyrůstali do lidskosti, aby v nás 
světlo, kterým je Bůh sám, bylo přítomno. 
Abychom prostě měli jiskru. S kolika lid-
mi se v životě setkáváme a o kolika lidech 
to můžeme říct? Nedokážeme svůj pocit 
někdy pojmenovat, ale cítíme v nich Du-
cha. Setkat se s podobným člověkem je 
prostě úžasné. Takové setkání nás nemůže 
ponechat neproměněné.

Velikonoční svíce je vlastně symbolem, 
podnětem k tomu, aby se v našich živo-
tech zrcadlil Bůh. Aby byl poznán, aniž 
bychom třeba otevřeli ústa. Aby byl vidět 
na našem životě. Aby byl přítomen v sebe-
menším pohledu a gestu. Snažme se, aby 
ve všem, co děláme, tato jiskra byla pří-
tomna.

Tato subtilní skutečnost, stejně jako pla-

Světlo Velikonoc neboli měj jiskru

men svíce, má v sobě rozměr křehkosti. 
Zároveň je to však velká síla a současně 
nasměrování k cíli, které je tak zásadní, 
jako je rozsvícený maják důležitý pro ty, 
kdo se na moři ocitnou v bouři. Jde o to, 
abychom tomuto světu skutečně dokázali 
být světlem jedni druhému, sobě navzájem 
být darem! 

Jeden starý, paralyzovaný, slepý vojín 
ležel v posteli v nemocnici pro veterány. 
Byl smutný a osamělý. Jednou dostal do 
pokoje spoluležícího, který byl veselejší 
a přátelštější než on sám. Našel odvahu se 
ho zeptat, když leží u okna, co z něj vidí. 
Ten mu s nadšením vyprávěl, co se ven-
ku dělo. Vyprávěl o kvetoucích květinách, 
o poskakujících ptácích, o hrajících si dě-
tech. Stalo se to tak denním rituálem, který 
pomáhal slepému muži udržovat kontakt 

s vnějším světem. Až do dne, kdy muž 
u okna zemřel. Na jeho místo přišel nový 
člověk. Také jeho se slepec ptá, co vidí 
z okna? Onen muž mu odpovídá: Nevím, 
co říct, pane. To okno je zazděné. Krutá 
realita života. Avšak ten zesnulý voják 
měl pravdu. Tam je víc než bílá zeď. Za 
tou zdí pulsuje život.

Přátelé, lidé, kteří žijí s nadějí, vidí dál. 
Lidé, kteří žijí z lásky, vidí hlouběji. Lidé, 
kteří žijí z víry, vidí vše v jiném světle. 
Kéž nikdy nezapomeneme na to, že i v se-
bevětší temnotě také pro nás hoří světlo 
velikonoční svíce! 

S jarním a velikonočním pozdravem 

P. Mgr. Adrian Wykręt, farář
Římskokatolická farnost ve Vratimově

Poselství Velikonoc 
Zelený čtvrtek, jímž vstupuje-

me do tajemství Velikonoc, vy-
práví kromě jiného příběh Posled-
ní večeře Páně. Ježíš se spolu se 
svými nejbližšími učedníky shro-
máždil v předvečer starozákonní 
paschy ve večeřadle, aby si při-

pomněli slavný východ Izraelitů z Egypta. 
Tehdy pronesl i tato slova: „Velice jsem 
toužil jíst s vámi tohoto beránka, dříve než 
budu trpět.“  (Lk 22,15)

Pozvánka na velikonoční zdobení
Milé sestry, milí bratři v Kristu, přátelé, 
sousedé, děti!

Náboženská obec Církve československé husitské ve Vratimově
Zveme vás na společné setkání do Huso-
va sboru ve čtvrtek 6. dubna 2023 od 17 
hodin. 

Program: 
• Zdobení beránků a velikonočních vajíček
• Společné stolování, připomenutí křížové 

cesty
Dobro je silnější než zlo a to je velikonoční 
naděje pro dnešní dobu.

Pozvání k bohoslužbě
„Já jsem vzkříšení a život, 
kdo mě následuje, nebude chodit v temnotě, 
ale bude mít světlo života, praví Ježíš.“
 (Jan 8,12)

Velikonoční bohoslužba se bude konat 
v neděli 9. dubna 2023 v 8.30 hodin 
v kostele Církve československé husitské 
ve Vratimově na ulici Školní 217/3.

Šárka Juřinová, farářka 
Církev československá husitská 

ve Vratimově

Ilustrační foto

Ilustrační foto.
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Nedílnou a velmi významnou součás-
tí života školy jsou rodiče našich žáků. 
Stejně jako škola věnuje pozornost 
svým žákům, tak by se měla věnovat 
i jejich rodičům. Není mnoho možnos-
tí, jak tuto myšlenku realizovat, proto 
si velmi cením okamžiku, kdy se to 
opravdu povede. 

Jedna z variant je například realizace 
přednášek na aktuální a zajímavá téma-
ta, která pro ně mohou být přínosem. 
A proto naše škola pro rodiče uspořáda-
la dvě přednášky. 

První z nich, na téma Zdraví dětí na 
prvním místě, byla určena všem rodi-
čům, kteří by se rádi dozvěděli o zdra-
vém způsobu stravování nejen pro 
jejich děti, ale pro celou rodinu. Proč 
právě toto téma? V dnešní době je čím 
dál tím více dětí, které trpí chronický-
mi nemocemi často souvisejícími právě 
s nevhodnou výživou – jedná se o různé 
alergie, astma, nadváhu, ale také po-
ruchy pozornosti nebo chování.  Dě-
tem kvůli nevhodné skladbě jídelníčku 
hrozí zvýšené riziko rozvoje civilizačních 
chorob v dospělosti (vysoký tlak, cukrov-
ka, infarkt, mrtvice, řídnutí kostí či one-
mocnění štítné žlázy). Pokud dítě pochopí 
hodnotu správné výživy, bude v dospělosti 
nakupovat kvalitnější potraviny. A jsou to 

právě rodiče, kdo dětem ukazuje cestu, jak 
správně a zdravě jíst. Přednášející byla Bc. 
Šárka Secová, která je nejen certifikovanou 
výživovou poradkyní, ale také maminkou 
13letého žáka naší školy.  Její transformač-
ní program „K vysněné postavě se pro-
jím" pomáhá lidem s redukcí hmotnosti, 

a to prostřednictvím osvojení správ-
ných návyků, s důrazem na rovnováhu 
a dlouhodobou udržitelnost zdravého 
životního stylu.

Druhou akcí, kterou se nám poda-
řilo realizovat, byla přednáška PhDr. 
Jana Svobody na téma Sebepoškozo-
vání. Jan Svoboda je známý psycho-
log a psychoterapeut, který v současné 
době působí na Ostravské univerzitě na 
katedře školní a pedagogické psycho-
logie. Problematika sebepoškozování 
je zejména v poslední době velmi ak-
tuální a vážná. S několika případy jsem 
se u našich dětí ve škole již setkala 
a nejednou jsem je s nimi řešila. Sama 
vnímám, jak jsme jako rodiče v takové 
chvíli bezmocní a sami sebe se ptáme, 
kde jsme udělali chybu. Právě beseda 
s psychologem mohla rodičům pomo-
ci pochopit tento určitý fenomén, jeho 
příčiny a odpovědět tak na mnohé naše 
otázky.

Pevně doufám, že tyto přednášky 
byly pro rodiče přínosem a že i v příš-

tím školním roce budu mít možnost se 
s nimi na podobných akcích potkávat 
a prožívat to, čemu se říká sounáležitost.

Mgr. Martina Pelikánová, ředitelka 
ZŠ Masarykovo náměstí Vratimov

V Mateřské škole Vratimov v rámci 
probíraného ekoškolního tématu Odpady 
se děti z ekologických kroužků Ještěrky 
a Datlíci zúčastnily besedy Proč třídit jed-
lé oleje, která byla realizována z projek-
tu www.tridimolej.cz.

V interaktivním programu pod vedením 
paní Ing. Jitky Štrochové se děti dozvědě-
ly, kde všude se olej nachází, jak a proč 
ho správně třídit a co se stane, pokud ho 
třídit nebudou. Děti se aktivně zapojovaly 
do rozhovorů, odpovídaly na otázky paní 
Štrochové a prohlédly si obrázky spojené 
s tímto tématem.

Závěrem děti zhlédly na interaktivní ta-
buli krátké video Proč třídit jedlé oleje, ve 
kterém bylo názorně ukázáno všechno to, 
co se během besedy dozvěděly. Také ob-
držely dárek ve formě klíčenky, který jim 
udělal velkou radost.

Byli jsme moc rádi za tuto besedu, kte-
rá vhodně doplnila činnosti v rámci mezi-
národního programu Ekoškola, do něhož 
jsme několik let zapojeni.

Bc. Hana Božoňová,
učitelka MŠ Vratimov

Učíme děti, že třídit oleje má smysl

Už od mateřské školy se děti učí, jak a proč třídit jedlý olej.  Foto: Hana Božoňová 

Rodiče jako nedílná součást života školy

Přednášky pro rodiče jsou věnovány závažným tématům. 
 Foto: Martina Pelikánová 
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Vzpomínáte si ještě na svůj první ples? 
Žáci 9. tříd ZŠ Vratimov, Masarykovo ná-
městí si ho pamatují úplně přesně, protože 
proběhl teprve nedávno, tj. v sobotu 18. 
února 2023 v sále Kulturního střediska ve 
Vratimově. Takže si ještě moc dobře pa-
matují, jak celou sobotu řešili své obleče-
ní, boty, doplňky, účesy, jak si ještě těsně 
před vystoupením opakovali kroky a jak 
velkou trému těsně před svým vystoupe-
ním měli. A jak to všechno dopadlo?

Jako již tradičně ples zahajovali svými 
projevy zástupci pořadatelů plesu paní 
ředitelka Martina Pelikánová a předseda 
Klubu rodičů a přátel školy pan Kamil 
Merta. A pak již parket patřil tolik oče-
kávanému předtančení deváťáků. Zatan-
čili cha-chu, rumbu, jive, mazurku, blues 
i waltz. I když se objevila některá malá 
zaváhání, diváci výkony deváťáků oceni-
li velkým potleskem. Nejlepším tanečním 
párem pak v tajném hlasování zvolili Julii 
Kožušníkovou a Marka Chwistka. 

Po předtančení proběhlo slavnostní stuž-
kování deváťáků. Žáci 9. A zvolili na své 
stužky nápis: ,,Nikdy jsme se na ničem 
neshodli, ale odcházíme společně.” Žáci 
9. B mají na stužce svou oblíbenou hláš-
ku: ,,Jo, to si pamatuju, tam jsem byl!” Pak 
přišla na řadu veselá báseň 9. B věnovaná 
všem učitelům, kteří je učili nebo nyní učí. 
Opravdu se jim povedla a sálem se nesl 
smích a velký potlesk pro Petra Hrme-
la a Elišku Kmošťákovou, kteří básničku 
přednesli.

Po oficiální části přišla na řadu volná 
zábava. K tanci hrál DJ Bernatík. Největší 
ohlas měla slavná píseň od kapely Kryštof 
Obchodník s deštěm. Žáci zaplnili taneč-
ní parket a vyzvali k tanci i své příbuzné 
a učitele. Byla to velká změna vidět ně-
které žáky v oblecích nebo šatech místo 
jejich oblíbených mikin, riflí, nebo dokon-
ce tepláků. Všichni žáci byli ze školního 
plesu nadšení a budou si ho jistě dlouho 
pamatovat! Mnozí z nich odcházeli domů 

Deváťáci ve znamení plesů třikrát v akci

Roztančení žáci devátých tříd, ZŠ Masarykovo náměstí Vratimov. Foto: Eliška Kmošťáková

Vydařený ples i karneval

s vykřičenými hlasivkami. Své předtanče-
ní předvedli deváťáci ještě svým mladším 
spolužákům na dětském školním karneva-
lu a do třetice na Plesu bez kravat, které 
již tradičně pořádá Středisko volného času 
Vratimov. 

Nezbývá než poděkovat paní ředitelce 
Martině Pelikánové a paní učitelce Marti-
ně Riedlové za přípravu předtančení devá-

ťáků a všem členům Klubu rodičů a přátel 
školy při ZŠ Vratimov, Masarykovo ná-
městí za skvělou organizaci super školního 
plesu i karnevalu. A žákům devátých tříd 
popřát, aby přijímací zkoušky, které je na 
začátku dubna čekají, zvládli stejně dobře 
jako své první předtančení.

Žáci 9. tříd,
ZŠ Masarykovo náměstí Vratimov

Po dvouleté výluce proběhl ve dnech 
18. a 19. února v KS Vratimov ples 
a karneval Základní školy Masarykovo 
náměstí.

Obě akce se vydařily na výbornou 
a sál jsme obsadili do posledního místa. 
Věříme, že se všichni výborně bavili.

Touto cestou bychom chtěli poděko-
vat sponzorům za jejich dary, všem ro-
dičům žáků a pedagogickému sboru ZŠ 
Masarykovo náměstí, jednotlivcům za 
nasazené úsilí a snahu udělat vše proto, 
abychom si společně užili hezké chvíle.

Zvláštní poděkování patří Mgr. Marti-

ně Pelikánové a Mgr. Martině Riedlové 
za předtančení žáků 9. ročníků a pestrý 
karnevalový program a mažoretkám 
Mini ZIK-ZAK  Vratimov za vystoupe-
ní.

Děkujeme také všem rodičům, praro-
dičům, přátelům i kamarádům, kteří se 
našich akcí zúčastnili a přispěli tak na-
šim dětem k lepším zítřkům. 

Za klub rodičů a přátel při ZŠ Masary-
kovo náměstí Vratimov, z. s.

Kamil Merta, předseda KRPŠ
Martina Háziová, místopředseda KRPŠ

Když ve čtvrtek 2. března 2023 přichá-
zeli žáci 8. a 9. tříd na odpolední vyučová-
ní, věděli, že je čeká nějaká beseda, tento-
krát to bylo setkání s fotografem Martinem 
Strakou. Netušili však, že je čeká hodina 
neuvěřitelného vyprávění, ve kterém se 
dozví vše, co lze zažít při fotografování 
prestižního závodu Dakar 2023.

V průběhu jedné hodiny žáci zhlédli 
nejen sérii nádherných černobílých foto-
grafií závodních automobilů, ale i překrás-
né fotky přírodních scenérií, které nabízí 
příroda Saúdské Arábie. A nejen to. Ke 

každé fotografii vyprávěl pan Martin Stra-
ka svou vzpomínku nebo nějaký zajímavý 
příběh. Představil nám významné osob-
nosti závodu, závodníky, automobily. Vy-
právěl nevšední své i cizí zážitky.

Během vyprávění žáci prožili hned ně-
kolik emocí, např. údiv, smutek, úzkost, 
radost, nepochopení. Ve svém vyprávění 
se Martin Straka několikrát přiznal, že fo-
tografování závodu Dakar je splnění jeho 
velkého chlapeckého snu. Snažil se moti-
vovat přítomné osmáky i deváťáky nebát se 
plnit si své sny a představy o své budouc-

nosti. Na svém příkladu dokládal, že nic 
není nemožné. Je třeba jen prokázat odva-
hu a potřebnou píli své sny uskutečnit.

Přejeme všem přítomným žákům 8. a 9. 
tříd, aby si kromě mnoha informací o slav-
ném závodu Dakar 2023 odnesli z této 
poutavé besedy také odvahu a chuť dělat 
ve svém životě opravdu to, co je baví, aby 
byli ve svém životě šťastní právě tak, jak 
to umí pan fotograf Martin Straka.
Za přítomné vyučující výtvarné a mediální 

výchovy Mgr. Pavlína Kožušníková,
ZŠ Masarykovo náměstí Vratimov

Trochu jiné odpolední vyučování s fotografem Martinem Strakou
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V letošním školním roce se naší Zá-
kladní škole na ul. Datyňské ve Vratimo-
vě daří výjimečně dobře ve všech spor-
tovních soutěžích. Téměř vždy jsme se 
umístili na stupních vítězů, a to zdaleka 
není konec školního roku. Nejinak tomu 
bylo i v okresním kole ve florbalu dívek 6. 
a 7. ročníků.

Turnaje, který se konal ve sportovní hale 
SC Dubina, se zúčastnilo celkem šest škol 
z obvodů Ostravy. Hrálo se systémem kaž-
dý s každým. Naše děvčata byla nejlepší, 
celý turnaj suverénně vyhrála, ani jednou 
během turnaje neprohrála a vybojova-
la si postup do krajského kola. Zaslouží 
si pochvalu za bojovnost, přístup a cho-
vání. Dívky byly prostě skvělé! Nejlepší 
naší hráčkou a střelkyní nejvyššího počtu 
gólů byla Barbora Janošová z 6. A a skvě-
le ji doplňovala Lucie Olejníková rovněž 
z 6. A a také Natálie Furmánková z 7. A. 
Dalšími našimi hráčkami byly Nella Ma-
cura z 6. A, Nela Kupková z 6. A, Natálie 
Garelová z 7. A, Sidney Macura z 7. A, 
Melinda Chmělarská z 7. B a výbor-
ná brankářka Jana Fojtová z 6. A.

Další florbalový turnaj, jehož organi-
zátorem byla ZŠ Paskov, byl součástí 
Sportovní olympiády žáků škol regionu 
Slezská brána a byl určen pro první stupeň 
základních škol. Turnaje se zúčastnilo cel-
kem 6 škol (ZŠ Datyňská, ZŠ  Paskov, ZŠ 

Masarykovo náměstí Vratimov, ZŠ Raš-
kovice, ZŠ Sedliště, ZŠ Řepiště), hrálo se 
systémem každý s každým, naše škola ne-
poznala porážku a opět celý turnaj vyhrála. 
Největší boj svedla se ZŠ Raškovice, která 
skončila na 2. místě, o bronzové medaile 
se zasloužili hráči z pořádající školy.

Členy družstva byli: Šimon Frydryšek, 
Martin Kaim, Stanislav Krejčí, Filip Kup-
ka, Filip Navrátil, Ondřej Poloch, všichni 
z 5. B, a Jan Zelinka ze 4. B.

Všem žákům děkuji za skvělou repre-
zentaci naší školy!

Mgr. Jana Biolková,
ZŠ Datyňská, Vratimov

V období ostravských jarních prázdnin 
od 6. do 10. března 2023 se děti ze Zá-
kladní školy Masarykovo náměstí Vrati-
mov zúčastnily již tradiční lyžařské školy 
v Malenovicích, kterou každoročně pořádá 
agentura FITANO.

Odjíždělo se vždy ráno o půl deváté od 
vratimovského nádraží s návratem o půl 
čtvrté odpoledne. Jelikož naše děti jezdí 
do Malenovic opakovaně, vytvořila se při-
rozeně pouze tři družstva, a to borci, mlad-
ší borci a snowboarďáci. Dva začátečníci, 
kteří stáli na lyžích poprvé, se již během 
prvního dne plynule zařadili mezi mladší 
borce, za což platí dík skvělým a milým 
instruktorkám a jejich trpělivému přístupu.

První tři dny byly doslova zalité slun-
cem, ve čtvrtek nás déšť a velké oteplení 
docela potrápily, naštěstí se děti mohly 
ohřát v chatě Poma, dát si teplý čaj a dobrý 
oběd. Bylo přece třeba trénovat na páteční 
závod!

Děti berou závěrečné závody vždy velmi 
vážně, neboť se na ně přijedou často po-
dívat i rodiče a prarodiče. Hlavní trenérka 
Markéta Stoklasová vše pečlivě zapisuje 

Lyžařská škola o jarních prázdninách

Poslední den lyžařské školy patřil závodům a předávání diplomů. Foto: Lenka Parmová

Dívčí a chlapecké družstvo florbalistů ZŠ Datyňské.  Foto: Jana Biolková

a vyhodnocuje. Závodníky fascinuje ko-
munikace jejich instruktora a hlavní tre-
nérky v cíli pomocí vysílaček - nechtějí 
ztratit ani setinku vteřiny. Ať už je však 
na stupních vítězů kdokoliv, všichni si na 
závěr odvážejí diplomy a ceny, které jim 

předávají jejich instruktoři. Tím nejcen-
nějším jsou však ale nezapomenutelné 
zážitky, prázdniny strávené s kamarády na 
horách a spousta legrace.

Mgr. Lenka Parmová, 
ZŠ Masarykovo náměstí Vratimov

Florbalové úspěchy pro ZŠ Datyňskou
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Únor byl v našem Sokole bohatý na spo-
lečenské i sportovní aktivity. Čekaly na 
nás dvě nejnáročnější akce roku. A to 24. 
ročník Šibřinek a Minišibřinek – ples pro 
dospělé a druhý den ples pro děti. Letoš-
ní téma dospěláckého maškaráku, Hvězdy 
filmového plátna aneb sokolský Vratiwo-
od, padlo, jak se říká, na úrodnou půdu. 
Spousta hostů se převtělila do hereckých 
rolí a sál zaplnily nejrůznější filmové po-
stavy. Náš krátký program se setkal s ve-

likým ohlasem a nebyla to jen zábava, ale 
diváci měli také za úkol rozpoznat podle 
filmové hudby a ztvárnění postav, o který 
film se jedná. Myslím, že to všechny bavi-
lo, a téměř každá skupinka u stolu vyplnila 
dotazník s názvy jednotlivých filmů. Ne-
chyběla tombola ani vyhlášení nejlepších 
masek a předávání filmových Oskarů. Tak-
že za nás dobrý ples!

V neděli odpoledne začaly proudit děti 
na dětský maškarák. Předpokládám, že ni-

kdo z nás nečekal, že dorazí téměř 90 dětí 
s doprovodem. Organizace zábavy pro to-
lik dětí nebyla pro klauny a jejich pomoc-
níky vůbec jednoduchá, ale děti si společně 
zatančily a nakonec i zacvičily, jak je v So-
kole zavedený dobrý zvyk. Doufám, že ta-
kový počet účastníků neodradil rodiče od 
dalších sokolských akcí a zachovají nám 
i nadále svou přízeň. 

Irena Heinichová, 
TJ Sokol Vratimov

Sokolské šibřinkové zprávy

Minišibřinky pro děti jsou oblíbenou tradiční akcí Sokola. 
 Foto: TJ Sokol Vratimov Maškarní bál Šibřinky pro dospělé je vždy plný nápaditých kostýmů.

Třetí únorová sobota patřila výroční 
členské schůzi Českého zahrádkářského 
svazu, ZO Horní Datyně. Předsedkyně 
organizace Vladimíra Červová v úvodu 
schůze přivítala mezi hosty zástupce ve-
dení města Vratimova, Územního sdru-
žení Frýdek-Místek, zájmové komise, 
zástupce okolních zahrádkářských orga-
nizací a zástupce Svazu tělesně postiže-
ných Vratimov.

Dále předsedkyně Červová zhodnotila 
uplynulý rok, přičemž aktuální počet čle-
nů v organizaci je 52, z toho 5 členů bylo 
přijato loni a věkový průměr je 62 let.

V rámci Datyňského krmáše jsme uspo-
řádali tradiční výstavu, zúčastnili jsme se 
krajské zahrádkářské výstavy, s ostatními 
datyňskými spolky jsme se podíleli na 
pořádání dětského dne Hurá prázdniny, 
společně se Sborem dobrovolných hasi-
čů Horní Datyně jsme uspořádali smaže-
ní vaječiny, uspořádali jsme dva zájezdy 
a rok jsme ukončili předvánočním zdobe-
ním.

Se stavem hospodaření a návrhem roz-
počtu na letošní rok přítomné seznámila 
hospodářka organizace paní Grobařová. 
Revizní zprávu přednesla předsedkyně 
revizní komise paní Tomisová.

Předseda US FM pan Kolek vyzdvihl 

naši výstavu i účast na krajské výstavě 
v Ostravě. Společně s paní Grobařovou 
předali ocenění US FM za dlouholetou 
práci v organizaci těmto členům: Marta 
Slívová, Jan Slíva, ing. Helena Tomisová, 
ing. Danuše Juráková, Jindřiška Kyšková, 
Ladislav Mudrik. Dále předali poděková-
ní hasičům z Horních Datyň za dlouhole-
tou spolupráci s ostatními spolky.

S plánem činnosti a návrhem na jarní 
zájezd přítomné seznámil pan Mudrik, 
o chystané výstavě promluvila paní Gry-

garková a v diskusi vystoupili hosté schů-
ze se svými příspěvky. Usnesení schůze 
bylo přijato všemi členy a schůzi zakonči-
la volná zábava s malým pohoštěním.

Děkujeme vedení města a zájmové ko-
misi za finanční dotace a dále také děku-
jeme datyňským hasičům a internetové-
mu obchodu s nábytkem z Václavovic za 
pomoc s dopravou naší expozice na kraj-
skou výstavu v Ostravě.

Ladislav Mudrik,
Český zahrádkářský svaz, ZO  Horní Datyně

Výroční členská schůze datyňských zahrádkářů

Na výroční členské schůzi datyňských zahrádkářů bylo plno.  Foto: Dominika Mudriková
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VZPOMÍNÁME

Dne 14. dubna 2023 to bude již 8 let, 
kdy nás navždy opustila naše 

milovaná dcera 

Eva Fajkusová. 
S velikou bolestí v srdci vzpomínají 

rodiče a dcera Eliška.

Dne 28. dubna 2023 si připomeneme 
1. smutné výročí úmrtí paní

Ivanky Slívové. 
S láskou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou manžel a dcery 

s rodinami. 

Dne 4. dubna 2023 uplyne 1. smutné 
výročí, kdy nás navždy opustila 

ve věku nedožitých 95 let naše milovaná 
maminka, paní 

Ludmila Kaločová. 
S láskou vzpomíná syn Václav 

s manželkou Dagmar.

Dne 11. dubna  2023 si připomeneme 
1. smutné výročí úmrtí 

pana 

Dalibora Plačka. 
S láskou vzpomíná přítelkyně Míša 

s rodinou. 

Srdce předobré, i když chtělo, 
utichlo a přestalo bít. 

Dne 22. dubna 2023 si připomeneme 
8. výročí úmrtí paní 

Jarmily Šnajdrové. 
S láskou vzpomínají syn a dcera 

s rodinami.

Dne 14. dubna 2023 si připomeneme 
9. výročí úmrtí paní 

Dagmar Šnajdrové. 
Navždy jsi odešla, ale v našich srdcích 
zůstáváš. S láskou vzpomínají manžel 

s rodinou.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají. 

Dne 22. dubna 2023 si připomeneme 
nedožité 70. narozeniny našeho 

milovaného manžela, tatínka a dědečka 
pana 

Emila Polocha. 
Vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Dne 15. dubna 2023 uctíme tichou 
vzpomínkou nedožité 70. narozeniny 

paní 

Danuše Benkové. 
Vzpomínají maminka s manželem 

a sestra s rodinou.

Dne 30. dubna 2023 uplyne 1 rok, 
kdy nás opustila ve věku 86 let 

naše milovaná 

Jana Čarnecká. 
S láskou vzpomínají dcera Šárka 

s rodinou.
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Datyňští turisté se první březnovou so-
botu rozloučili s končícím zimním obdo-
bím autobusovým zájezdem na bájnou 
horu Vsetínských Beskyd - na Soláň.

Zde jsme po procházce sedlem plným 
vyřezávaných výtvorů více i méně zná-
mých řezbářů, po návštěvě infocentra 
v místní proslavené zvoničce a zejména 
po kofeinové vzpruze na nezapomenutel-
né horské chatě Čarták zamířili jednou ze 
dvou variant po hlavním hřebenu směrem 
k Vsetínu. 

Cesta sice nebyla natolik adrenalinová 
jako o měsíc dříve, ale díky mlžnému opa-
ru všude kolem jsme se mohli s vyhlášený-
mi panoramaty rozloučit.

Když jsme po cca hodině chůze konečně 
odbočili po zelené turistické značce, tak se 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
       www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

úterý 4. dubna 2023 | 18 hodin | vstupné 100 Kč 
multifunkční sál Společenského domu

Vstupenky v prodeji v pokladně Kulturního střediska nebo na místě. 
Informace a rezervace na tel. 595 700 751.

PŘEDNÁŠKA

VRATIMOVSKÁ GALERIE
    Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Výstava 1. března - 13. dubna 2023

Zima končí, předjaří je tady a jaro za dveřmi!

Turistické pozvánky
• Velikonoční vajíčko - 37. ročník cykloRadegast, memoriál Lumíra 

Kaloče, sobota 8. dubna, sraz na hřišti u Kulturního domu Horní Da-
tyně, odjezd v 9.30 hodin, trasy podle počasí a počtu zúčastněných 
cyklistů, bližší informace: Kusák Vlastimil na tel. č. 724 122 356, kli-
kosek@seznam.cz

• Pochod kolem Václavovic a cyklojízda Slezská brána - 35. ročník, 
pondělí 1. května, bližší informace: Toman Aleš na tel. č. 602 135 092, 
ales.toman@seznam.cz.

sice mlžno rozptýlilo, ale zase se už nebylo 
možno čím kochat. Nakonec jsme se všich-
ni postupně sešli na náměstí v obci Hutis-
ko-Solanec, odkud jsme opět po načerpání 

sil a plni zážitků nastoupili do autobusu na 
zpáteční cestu do svých domovů. 

Vlastimil Kusák,
Klub českých turistů Horní Datyně

DUBEN – významné dny
1. duben – od roku 1906 je každoročně slaven Mezinárodní den 
ptactva. V roce 1906 byla podepsána mezinárodní Konvence 
o ochraně užitečného ptactva.
7. duben – je další zajímavý mezinárodní den – Světový den 
zdraví. V roce 1948 uspořádala Světová zdravotnická organizace 
(WHO) první světové zdravotnické shromáždění, které rozhodlo od 
roku 1950 oslavovat každoročně 7. duben jako Světový den zdraví.
22. duben – každoroční celosvětová událost organizovaná 22. dub-

na a zaměřená na propagaci a podporu ochrany životního prostředí 
se nazývá Den Země. Den země vznikl v USA spontánně, jako 
ekologicky laděný svátek Země. Od roku 1990 se k oslavám Dne 
Země přidala i Česká republika. Cílem moderních oslav dne Země 
je upozornit na dopady lidského chování na životní prostředí.
V dubnu je mnoho dalších mezinárodních dnů. Z těch zajímavých lze 
uvést 3. duben – Mezinárodní den spodního prádla, 10. duben – 
Mezinárodní den sourozenců, 20. duben – Světový den marihua-
ny, 24. duben – Mezinárodní den skautů a skautek a 29. duben 
– Mezinárodní den tance a 30. duben – Den pracoviště.
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Výtvarné 
ohlédnutí Ivo 

Nováka

18. dubna
 v 17 hodin 

VRATIMOVSKÁ GALERIE
    Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

SVĚTÁCI
12. května  | 18 hodin

vstupné 100 Kč

Kulturní dům Horní Datyně 

Prodej vstupenek v pokladně Kulturního střediska
Vratimov nebo na místě  hodinu před představením

Autoři hry: 
Vratislav Blažek 
Zdeněk Podskalský 
Evžen Illín
Vlastimil Hála

Pivní pohádky

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 www.ksvratimov.cz|facebook.com/ksvratimov|instagram.com/ksvratimov.cz

Autor: Martin Jarošek

Vese
lá zpěvohra o pivu

Ostravský divadelní 
soubor

Nedělní divadelní pohádka
Divadelní agentura Křesadlo

16. dubna | 10 hodin | Společenský dům 
Vstupné dítě 60 Kč, dospělý 100 Kč, 
rodinné (1 dospělý + 1 dítě) 120 Kč 

Rezervace na tel. 595 700 751, 
rezervace nevyzvednuté půl hodiny před začátkem propadají.

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

VELIKONOČNÍ ZAJÍČCI
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3. 4. U15 starší žáci Lokomotiva Ostrava 16:30 Městská soutěž, FC Vratimov
3. 4. U9 mladší přípravka Šenov 16:30 Městská soutěž, FC Vratimov
4. 4. Arnošt Vašíček: Operace sfinga 18:00 Multifunkční sál Spol. domu, přednáška, KS Vratimov

5. 4. Zbyněk Bezecný: Přes hory z New Yorku na 
Sardinii 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

5. 4. Zatmění 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov
6. 4. Velikonoce s Domečkem 7:30 Středisko volného času Vratimov

6. 4. Zbyněk Bezecný: Přes hory z New Yorku na 
Sardinii 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

6. 4. Velikonoční zdobení 17:00 Kostel Husův sbor, Církev československá husitská 
Vratimov

8. 4. Velikonoční vajíčko: 37. ročník cykloRadegast 9:30 Hřiště u KD HD, Klub českých turistů Horní Datyně

8. 4. Bílá sobota 18:00 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost 
Vratimov

9. 4. Velikonoční bohoslužba 8:30 Kostel Husův sbor, Církev československá husitská 
Vratimov

9. 4. Neděle Vzkříšení Páně 9:15 Kostel sv. Jana Křtitele, Římskokatolická farnost 
Vratimov

11. 4. Jakubův lesní běh Důlňákem: 40. ročník 17:30 Vstup do lesa Důlňáku od ul. K Hájence, Běžecký klub 
Vratimov

12. 4. Zbyněk Bezecný: Přes hory z New Yorku na 
Sardinii 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

12. 4. U11 starší přípravka Dolní Lhota 16:30 Městská soutěž, FC Vratimov
12. 4. Bastardi: Reparát 19:00 Kino Hvězda, drama/komedie, KS Vratimov

13. 4. Zbyněk Bezecný: Přes hory z New Yorku na 
Sardinii 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

14. 4. U13 mladší žáci Hlučín 16:30 Městský přebor, FC Vratimov

14. 4. Zběsilá pípa: Pivní pohádky 18:00 KD Horní Datyně, ochotnické představení, 
KS Vratimov

16. 4. DA Křesadlo: Velikonoční zajíčci 10:00 Společenský dům, divadelní pohádka, KS Vratimov

16. 4. Ukliďme Česko 14:00 Občerstvení Na Stezce a vstup do lesa Důlňáku, 
Město Vratimov

18. 4. Výtvarné ohlédnutí malíře Ivo Nováka 17:00 Vratimovská galerie, vernisáž, KS Vratimov
19. 4. Výtvarné ohlédnutí malíře Ivo Nováka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
19. 4. Kocour v botách: Poslední přání 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov
20. 4. Výtvarné ohlédnutí malíře Ivo Nováka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
22. 4. Krtkova dobrodružství 1 10:00 Kino Hvězda, kino pro nejmenší, KS Vratimov
26. 4. Výtvarné ohlédnutí malíře Ivo Nováka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov
26. 4. U15 starší žáci Rychvald 16:30 Městská soutěž, FC Vratimov
26. 4. Buď chlap! 19:00 Kino Hvězda, dobrodružná komedie, KS Vratimov
27. 4. Výtvarné ohlédnutí malíře Ivo Nováka 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

28. 4. Připomínka 78. výročí osvobození města 
Vratimova 10:00 U pomníku padlých před Spol. domem, 

Město Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – DUBEN 2023

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT
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INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je  12. dubna 2023  do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem

ŘÁDKOVÁ INZERCE
Hledáme na výpomoc u RD a zahrady šikovného 
pána, třeba i zdatného důchodce, který ovládá 
řemeslnou práci. Na odměnách se dohodneme 
osobně. Horní Datyně, tel. č. 737 746 661.

KINO HVĚZDA VRATIMOV DUBENDUBEN

Zatmění
5. dubna v 19 hodin
Vstupné 120 Kč

Bastardi: Reparát
12. dubna v 19 hodin
Vstupné 120 Kč

Kocour v botách: 
Poslední přání
19. dubna v 17 hodin
Rodinné vstupné 120 Kč, 
jednotlivec 90 Kč

Buď chlap!
26. dubna v 19 hodin
Vstupné 120 Kč

Aktuální program kina Hvězdy: www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov, instagram.com/ksvratimov.

Upozornění pro spolky a organizace
Žádáme spolky a organizace města Vratimova a Hor-

ních Datyň, aby nejpozději do 30. června zasílaly do 
redakce novin termíny akcí pro zveřejnění ve Vratimov-
ském kalendáři na rok 2024 a zároveň fotografie ze spol-
kové činnosti, které budou součástí kalendáře.

Děkujeme. KS Vratimov

Kontakt na redakci: Monika Peroutková,
tel. 733 718 121, redakce@ksvratimov.cz

Vratimovský kalendář 2024
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IGOR LESIUKZednické práce IČO: 07912536

Stavby od základu

Přístavby, půdní vestavby
Rekonstrukce

Podlahy, dlažby, obklady

Omítky - ruční, sádrové, hrubé, štuk
Betonové stěrky
Fasády a zateplení
Demolice a bourací práce

V případě zájmu, nebo jakýchkoliv dotazů, mě prosím
neváhejte kontaktovat na + 420 724 648 897, nebo

Igorlesiuk@seznam.cz

a mnoho dalšího ...

 

 

 

– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-

ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me
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1 + 1 ZDARMA
 

SLUNEČNÍ DIOPTRICKÁ SKLA
C H R AŇT E  S E  PŘ E D  N E B E Z P EČN Ý M  

U V  Z ÁŘ E N Í M !
 

 FRÝDECKÁ 178
 VRATIMOV

     Po- Pá: 8.00 - 17.00
     

    

OČNÍ OPTIKA na náměstí

tel.: 775 444 170

www.optikananamesti.cz
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Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
V
o

v


